CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Req. 80 Sessão especial para o dia da criança.docx

  GABINETE DO VEREADOR MIGUEL GOMES FILHO

REQUERIMENTO N° 80/2015.

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: SEJA REALIZADA SESSÃO ESPECIAL EM COMEMORAÇÃO AO DIA

INTERNACIONAL DA CRIANÇA, NO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2015.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno.

Justificativa

Atualmente, é facilmente percebido o desinteresse da juventude pela politica e pelas

decisões governamentais. Não apenas em nível municipal, ou no Poder Legislativo, mas, em

todos os níveis da Federação e em todos os Poderes. Nós que detemos um mandato popular,

temos a obrigação precípua de tentarmos mudar essa situação alarmante que se desenvolve,

pois estes jovens de hoje serão os lideres de amanhã, serão aqueles que decidirão o futuro

desta Nação, deste Estado, deste Município e desta Comunidade. O primeiro passo pode-se

dar através da aprovação desta matéria, que sem dúvida será um importante marco para a

mudança de atitude e de visão quanto ao futuro de nossa sociedade. Portanto, contamos com o

apoio indispensável dos Nobres Pares para o consentimento da realização da presente sessão

Especial. Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 29 de Setembro  de 2015.